

ఆకాశవాణి ప్రాదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జూలై వార్తలు

తేదీ. 02.01.2026

సమయం. 19.05 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

1. భారత్ ప్రపంచంలో 3వ అతిపెద్ద ఆర్థిక శక్తిగా మారుతుందని ఉప రాష్ట్రపతి సీపీ రాధాకృష్ణన్ అన్నారు.
2. బుద్ధుడికి సంబంధించిన పవిత్ర పిష్టావా అవశేషాల అంతర్జాతీయ ప్రదర్శనను డిల్టీలోని రాయి పిథోరా సాంస్కృతిక కేంద్రంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ రేపు ప్రారంభించనున్నారు.
3. 10 సంవత్సరాల క్రితం 123వ స్థానంలో ఉన్న భారత్ ఫార్మా, ఇప్పుడు 8వ స్థానానికి చేరుకుందని కేంద్ర ఆరోగ్య శాఖ మంత్రి జెపి నడ్డు తెలిపారు.
4. భారతదేశంలోని సంస్కృతాలు సాంకేతికత ఆధారంగానే జరుగుతున్నాయని శాస్త్ర, సాంకేతిక శాఖ మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ అన్నారు.

## VP-TN CONVOCATION

భారత్ ప్రపంచంలో 3వ అతిపెద్ద ఆర్థిక శక్తిగా మారుతుందని ఉప రాష్ట్రపతి సీపీ రాధాకృష్ణన్ అన్నారు. 2047 నాటికి దేశం అనేక రంగాలలో అభివృద్ధి చెందుతుందని ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు. చెన్నె లోని డాక్టర్ ఎంజీఆర్ ఎడ్యూకేషనల్ అండ్ రీసర్చ్ ఇనిషిట్యూట్ విశ్వ విద్యాలయంలో జరిగిన స్నాతకోత్సవంలో ఉప రాష్ట్రపతి ప్రసంగించారు. సమాజంలో

సాంకేతికత ఎన్నో మార్పులను తీసుకొచ్చిందని, విద్యార్థులు ఈ కృతిమ మేధ యుగంలో మారుతున్న పరిస్థితులకు అనుగుణంగా తమను తాము మలుచుకోవాలని అన్నారు. భారత్ ను అభివృద్ధి చెందిన దేశంగా మార్పుడంలో యువత పాత్ర అత్యంత కీలకమని ఉప రాష్ట్రపతి రాధాకృష్ణన్ అన్నారు.

NSD

#### PM - PIPRAHWA

బుద్ధుడికి సంబంధించిన పవిత్ర పిప్రావా అవశేషాల అంతర్జాతీయ ప్రదర్శనను డిల్టీలోని రాయి పిథీరా సాంస్కృతిక కేంద్రంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ రెపు ప్రారంభించనున్నారు. బుద్ధుని ఆలోచనలను ప్రచారం చేయాలనే ప్రభుత్వ ఆలోచనకు ఈ ప్రదర్శన నిదర్శనమని సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో నరేంద్రమోదీ పేర్కొన్నారు. ఈ చర్య యువతకు, దేశ సంస్కృతికి మధ్య బింధం బలోపతం చేసే ప్రయత్నమని పేర్కొన్నారు. పిప్రావాకు చెందిన అసలైన అవశేషాలు, పురావస్తు సామాగ్రి ప్రస్తుతం డిల్టీ జూతీయ మూర్జియంలోను, కోల్ కతా లోని ఇండియన్ మూర్జియం లలో భద్రపరచబడ్డాయని తెలిపారు.

NSD

#### REV. PM FLOWER SHOW

స్వాజనాత్కృత, సుస్థిరత సమాజ భాగస్వామ్యాన్ని ఒక చోట చేర్చడంలో అహృదాభాద్, పుష్ప ప్రదర్శన పోషిస్తున్న పాత్రను ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ప్రశంసించారు. ఈ కార్యక్రమం అహృదాభాద్ కు ప్రకృతిపై ఉన్న ప్రీమను చాటి చెబుతోందని సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు. ఏటా ఈ పుష్ప ప్రదర్శన సాధిస్తున్న వృద్ధిని నరేంద్రమోదీ అభినందించారు. కాగా, అహృదాభాద్ అంతర్జాతీయ పుష్ప ప్రదర్శన 14వ ఎడిషన్ నిన్న ప్రారంభమైంది. భారత్ ఏక గాథా అన్న ఇతివృత్తంతో జరుగుతున్న ఈ ప్రదర్శన దేశ వైవిధ్య భరితమైన సాంస్కృతిక వారసత్వాన్ని గోప్యతనాన్ని తెలియజ్ఞంది. ఈ ప్రదర్శన ఈనెల 22 వరకు జరుగుతుంది.

NSD

## S JAISHANKAR - TERRORISM

తీవ్రవాదం నుండి తనను తాను రక్షించే హక్కు భారత్ కు ఉందని, దేశ రక్షణ విషయంలో భారత్ కు ఎవరూ ఆంక్షలు విధించలేదని విదేశీ వ్యవహారాల శాఖల మంత్రి ఎన్ జైశంకర్ స్వప్షం చేశారు. చెన్నెలోని పపటి మద్రాస్ టిక్కో ఎంటరైన్ మెంట్ పేస్ట్ శాస్త్ర 2026 ప్రారంభోత్సవ సమయంలో మంత్రి మాట్లాడారు. దేశ రక్షణ కోసం అవసరమైన ఏ చర్య అయినా తీసుకోవడానికి సిద్ధంగా ఉన్నామని, శత్రు దేశాల నుండి ఎదురయ్య తీవ్రవాద ముప్పును దేశం ఎదుర్కొని అన్నారు.

**బైట్ ... జై శంకర్**

**NSD**

## NADDA-PHARMACOPOEIA

ప్రపంచ ఆరోగ్య సంస్థలో 10 సంవత్సరాల క్రితం 123వ స్థానంలో ఉన్న భారత్ ఫార్మా కో విజిలెన్స్ సహకారంతో ఇప్పుడు 8వ స్థానానికి చేరుకుందని కేంద్ర ఆరోగ్య శాఖల మంత్రి జెపి నడ్డా తెలిపారు. న్యూడిలీలో బౌపథ ప్రమాణాల అధికారిక పుస్తకం ఇండియన్ ఫార్మాకోపియా 2026 10వ ఎడిషన్ విడుదల సందర్భంగా మంత్రి ఈ విషయం తెలియజేశారు. కొత్త నివేదికలు 121 మోనోగ్రాఫ్ లను చేర్చడంతో మొత్తం మోనోగ్రాఫ్ ల సంఖ్య 3,340 కి చేరిందని అన్నారు. మొదటిసారిగా 20 బ్లడ్ కాంపోనెంట్ లను చేర్చడం వల్ల రక్త మార్పిడి, తలస్మియా రక్త హీనత వంటి రంగాల్లో పరిశోధనలకు మేలు జరుగుతుందని పేర్కొన్నారు. కొత్త మోనోగ్రాఫ్ ల వల్ల జాతీయ క్షయ నిర్మాలన కార్యక్రమానికి ఎనీమియా ముక్క భారత్, సార్వత్రిక టీకా కార్యక్రమాలకు ప్రయోజనం చేకూరుతుందని మంత్రి పేర్కొన్నారు. ఇండియన్ ఫార్మాకోపియాకు ప్రస్తుతం 19 గ్లోబల్ దక్షిణ దేశాలలో గుర్తింపు ఉందని నడ్డా తెలియజేశారు.

**NSD**

## JITENDRA - TECHNOLOGY

భారతదేశంలోని సంస్కరణలు సాంకేతికత ఆధారంగానే జరుగుతున్నాయని శాస్త్ర, సాంకేతిక

శాఖ మంత్రి డాక్టర్ చిత్తంద్ర సింగ్ అన్నారు. న్యూడిలీలో ఈరోజు తన మంత్రిత్వ శాఖ వార్షిక విజయాలను వివరిస్తూ... ప్రభుత్వం 2014 నుంచి శాస్త్ర, సాంకేతికతలకు అత్యంత ప్రధాన్యత ఇస్తోందని అన్నారు. భవిష్యత్తులో దేశ అభివృద్ధి సాంకేతికత ఆవిష్కరణల ద్వారానే సాధ్యమయుతుందని తెలిపారు. ప్రైవేట్ రంగానికి మద్దతు ఇచ్చేలా ఒక ప్రభుత్వం చేరవ తీసుకోవడం ఇదే తోలిసారని మంత్రి పేర్కొన్నారు.

NSD

## CABINET SECY- PRAGATI

ప్రో యాక్ట్ గవర్నర్స్ అండ్ టైప్స్ ఇంప్లిమెంట్షన్స్ ప్రగతి అన్న వినూత్న వేదికను ప్రధానమంత్రి రూపొందించారని క్యాబినెట్ కార్బురర్చి టివి సోమవాధన్ తెలిపారు. సమస్యలను, అడ్డంకులను ఎదుర్కొంటున్న కీలకమైన మౌలిక సదుపాయాల ప్రాజెక్టులను వేగవంతం చేయడానికి కేంద్రం, రాష్ట్రాల మధ్య సమన్వయాన్ని మెరుగుపరచడమే ప్రగతి ముఖ్య లక్ష్యమని అన్నారు. న్యూడిలీలో జరిగిన ప్రగతి 50వ సమావేశం సందర్భంగా విలేకరులతో మాట్లాడుతూ... ఈ కార్బుకమం 10 సంవత్సరాల నుంచి అమలులో ఉందని చెప్పారు. ప్రాజెక్టుల పర్యవేక్షణ, ప్రజల ఫీర్యాధుల పరిపూరం కేంద్ర మంత్రిత్వ శాఖలు, రాష్ట్రాల భాగస్వామ్యంతో పథకాల అమలును సమీక్షించడానికి ఈ వ్యవస్థ సాంకేతికతను ఉపయోగిస్తుందని తెలిపారు.

బ్రైట్ ... టివి సోమవాధన్

NSD

## BJP-WEST BENGAL

పశ్చిమ బెంగాల్ లో శాంతి భద్రతలు పూర్తిగా క్రిష్ణంచాయని భారతీయ జనతా పార్టీ ఆరోపించింది. న్యూడిలీలో జరిగిన విలేకరుల సమావేశంలో బిజెపి ప్రతినిధి గౌరవ భాటియా మాట్లాడుతూ... ముఖ్యమంత్రి మమతా బెనర్జీ బుజ్జగింపు రాజకీయాల కోసం చోరబాటుదారుల పట్ల మృదు వైపురిని ప్రదర్శిస్తున్నారని ఆరోపించారు. ప్రత్యేక ఓటరు జాబితా సవరణ అనేది చట్టపరమైన ప్రక్రియ అయినప్పటికీ మమతా బెనర్జీ దానిని వ్యతిరేకిస్తుందని అన్నారు.

టైట్ .... గౌరవ భాటియా

NSD

## SHIVRAJ-FARMERS

కేంద్ర ప్రభుత్వానికి రైతుల ఆదాయాన్ని పెంచడం ప్రధాన లక్ష్యమని వ్యవసాయ, రైతుల సంక్షేమ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ అన్నారు. నాసిక్ లో జరిగిన కార్యక్రమంలో మంత్రి మాట్లాడుతూ... రైతుల సంక్షేమం కోసం అనేక పథకాలను ప్రవేశపెట్టామని అన్నారు. వ్యవసాయ రంగాన్ని బలోపేతం చేయడం కోసం అవసరమైన అన్ని చర్యలను తీసుకుంటామని మంత్రి హామీ ఇచ్చారు.

టైట్ ... శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్

NSD

## TEXTILES - CONFERENCE

భారత్ ను ప్రపంచ జోళీ తయారీ కేంద్రంగా తీర్చి దిద్దేందుకు అవసరమైన జాతీయ వ్యాపారమై చర్చించేందుకు అస్సాం ప్రభుత్వంతో కలిసి కేంద్ర జోళీ మంత్రిత్వ శాఖ జాతీయ జోళీ మంత్రుల సమావేశాన్ని నిర్వహిస్తోంది. భారత జోళీ పరిశ్రమ - నేత, అభివృద్ధి, వారసత్వం అనే ఇతివృత్తంతో ఈనెల 8వ తేదీన గోపాతి, అస్సాంలలో ఈ సమావేశం జరుగుతుంది. 2030 నాటికి 350 బిలియన్ డాలర్లకు జోళీ పరిశ్రమను అభివృద్ధి చేయడం, వంద బిలియన్ డాలర్లకు ఎగుమతులను సాధించే లక్ష్యంతో ఈ సమావేశం ఏర్పాటు చేస్తున్నారు. ఈ సమావేశంలో మాలిక సదుపాయాలు, పెట్టుబడులు, ఎగుమతులను విస్తరించడం, ముడి పదార్థాలు, ఆధునిక మార్కెట్లకు అనుగుణంగా చేసేత, హాస్తకళల ప్రాముఖ్యతపై చర్చలు జరుగుతాయి. ఈ కార్యక్రమంలో కేంద్ర జోళీ శాఖ మంత్రి గిరిరాజ్ సింగ్, అస్సాం ముఖ్యమంత్రి హామంత బిశ్వ శర్మ, ఇతర రాష్ట్ర, కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాల మంత్రులు పాల్గొంటారని మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజ్ఞసింది.

NSD

## FACT CHECK - INCOME TAX

వ్యక్తుల డిజిటల్ కార్యకలాపాలు, ఆన్ లైన్ చెల్లింపులను ఆదాయపు పన్ను శాఖ పర్యవేక్షిస్తోందన్న వార్తలను ప్రథమత్వం ఖండించింది. వ్యక్తుల ఆన్ లైన్ కార్యకలాపాలను పర్యవేక్షించడానికి ఆదాయపు పన్ను శాఖ ఎటువంటి వ్యవస్థను ఏర్పాటు చేయలేదని పేన్ ఇన్ఫర్మేషన్ బ్యార్ట్ వాస్తవ తనిఖీ విభాగం స్వప్తం చేసింది.

NSD

**BS::AK**  
**VP-TN CONVOCATION**

**NP-I**

**02.01.2026**

Vice President CP Radhakrishnan has said that India will soon become the third largest economic power in the world. He expressed hope that the country will become developed in many fields before 2047. He was addressing a convocation at Dr MGR Educational and Research Institute University in Chennai today. The Vice President highlighted that technology has brought immense changes in the society and students must adapt in the age of Artificial Intelligence technology. He stressed on the role of youth in making India a developed nation.

**<><><> K Devi Padmanabhan /Chennai/MAIL/1829 HRS**

### **JAISHANKAR - TERRORISM**

External Affairs Minister S Jaishankar today said that India will exercise the right to defend itself from terrorism and that no one can dictate how India exercises its defence. Speaking at the inauguration of Shaastra 2026- IIT Madras Techno-Entertainment fest at Chennai, he said that India will do whatever is required to defend itself. The External Affairs Minister outlined India's neighbourhood policy, stressing that New Delhi has the right to defend itself against terrorism from hostile neighbours.

**[S/B-JAISHANKAR-TERRORISM-40 SECS]**

**BHUPENDRA**

**EP-I**

**02-01-26**

### **REV. PM FLOWER SHOW**

Prime Minister Narendra Modi has lauded the Ahmedabad Flower Show for its remarkable role in bringing together creativity, sustainability, and community participation. In a social media post today, Mr Modi said the event showcases the city's vibrant spirit and love for nature. He also commended

the growth of the flower show over the years.

The 14th edition of the Ahmedabad International Flower Show began in the city yesterday. The exhibition themed Bharat Ek Gatha, showcases country's rich and diverse cultural heritage. The flower show will continue till 22nd of this month. Gujarat Chief Minister Bhupendra Patel inaugurated the event at the Sabarmati Riverfront.

Organized by the Ahmedabad Municipal Corporation, the show features large-scale floral installations and has drawn strong public participation. The event gained international attention after setting two Guinness World Records for the world's largest flower mandala and the world's largest flower portrait, the latter depicting national leader Sardar Vallabhbhai Patel.

The achievements marked the third consecutive year the Ahmedabad Flower Show has entered the Guinness World Records, following earlier records for the world's longest flower structure in 2024 and the world's largest flower bouquet in 2025.

**JPG/PTI/ANI/ROHAN/NITIKA/ADARSH/1713 HRS**

**BS:: AK**

**EP-I**

**02-01-2026**

**SHIVRAJ-FARMERS**

Agriculture and Farmers Welfare Minister Shivraj Singh Chouhan has said that enhancing farmers' income remains a key priority of the central government. Speaking in Nashik, the Minister said, several schemes have been implemented for the welfare of the farmers. He assured that all necessary efforts will continue to strengthen the agriculture sector.

<><><>**BHAVANA/DEVAPRIYO/MUMBAI, MAIL/1704 HRS**

**BS EP-I 02-01-2026**

**TEXTILES - CONFERENCE**

The Ministry of Textiles in collaboration with the Assam Government will organize the National Textiles Ministers' Conference to deliberate on a coordinated national strategy for positioning India as a global textiles manufacturing hub. The two day conference will commence on 8th of this month in Guwahati, Assam, under the theme of India's Textiles: Weaving

Growth, Heritage and Innovation.

The conference align with the vision of developing a 350 billion US dollars textile industry and achieving 100 billion US dollars in textile exports by 2030. The conference will have sessions focusing on infrastructure and investment, expanding exports, competitiveness, raw materials and fibres, new frontiers, including the emphasis on handloom and handicrafts for modern markets and others. The Ministry said that inaugural session will be attended by the Textiles Minister Giriraj Singh, Assam Chief Minister Himanta Biswa Sarma, along with other dignitaries. Ministers and officials from States and Union Territories, are also expected to participate in the conference.

**<><>SAMARTH/ROHAN/PALLAVI/1733**

**GAURAV DP-I 02.01.2026**  
**JITENDRA - TECHNOLOGY**

Science and Technology Minister Dr. Jitendra Singh has said that India's reform journey is being driven by technology. Addressing the year end achievement of his Ministry in New Delhi today, he emphasized that the government has given a high priority on science and technology since 2014. Dr. Singh highlighted that the country's future growth will be driven by technology and innovation. He also noted that, for the first time, any government has come forward with an initiative to support the private sector.

**(BYTE - Dr. Jitendra Singh)**

**<><>ADARSH PHONE/DIPENDRA/1409**  
**BS EP-I 02-01-2026**

**CABINET SECY- PRAGATI**

Cabinet Secretary TV Somanathan has said that Prime Minister Narendra Modi conceptualised the Prime Minister's flagship platform for Pro-Active Governance and Timely Implementation-PRAGATI. He said, the objective of the PRAGATI is to improve coordination between centre and states to fast track critical infrastructure projects facing issues and bottlenecks.

Addressing media in New Delhi on the 50th meeting of PRAGATI, Mr TV Somanathan said, this is a system which is in force for ten years. He said, PRAGATI mechanism deploys a technology-based platform for project monitoring, citizen's grievance redressal and reviewing scheme

implementation through active collaboration of central ministries and state governments. He said, the Prime Minister chairs PRAGATI review meetings directly with Chief Secretaries of States and Secretaries of Central Ministries and Departments to address issues in specific projects and schemes.

**<><> Akshit/PH/ Anand 1756**

**GAURAV**

**EP-I**

**02.01.2026**

**PM - PIPRAHWA**

Prime Minister Narendra Modi will inaugurate the Grand International Exposition of Sacred Piprahwa Relics related to Bhagwan Buddha, the Light and the Lotus: Relics of the Awakened One at Rai Pithora Cultural Complex in Delhi tomorrow. In a social media post, Mr Modi said, this exposition is in line with his government's commitment to further popularising the noble thoughts of Bhagwan Buddha. He said, it is also an effort to further deepen the bond between the country's youth and its rich culture. Prime Minister said, authentic relics and archaeological materials from Piprahwa are preserved in the collections of the National Museum, New Delhi and the Indian Museum, Kolkata. He also appreciated everyone who worked towards the repatriation of these relics.

**<><>DIPENDRA/1416**

**GAURAV**

**DP-I**

**02.01.2026**

**NADDA-PHARMACOPOEIA**

Health and Family Welfare Minister J P Nadda today informed that India now stands at the 8<sup>th</sup> position globally in WHO Pharmacovigilance Contributions, as compared to 123<sup>rd</sup> ten years ago. The Minister said this while releasing the 10th edition of India's official book of drug standards, Indian Pharmacopoeia 2026 in New Delhi. The Minister said that the newly launched report has incorporated 121 monographs, increasing the total number of monographs to 3 thousand 340. Mr Nadda highlighted that the first-time inclusion of 20 blood component monographs will help to expand study and research in blood transfusion, thalassemia, hemophilia and anaemia. Mr Nadda further said that India is the first country to include blood component. He added that new monographs will directly benefit National TB Elimination Programme, Anaemia Mukt Bharat and Universal Immunization Programme. Mr Nadda said that Indian Pharmacopoeia is now recognized in 19 Global South Countries.

**(BYTE-NADDA**